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1 ÚvodOd doby, kdy lidstvo začalo využívat znalosti jako svoji konkurenční výhodu, stoupá cena informací a dat. Po nástupu digitálního věku však začalo množství dostupných dat růst obřím tempem. Podle posledních výzkumů [1] se množství existujících dat více než zdvojnásobí každým rokem. Při takovém množství dat je již nejdůležitější schopností vytěžit z těchto dat maximální množství užitečných informací a ty využít pro získání nových vědomostí. V této práci rozeberu některé způsoby, pomocí kterých lze předpovídat uživatelská hodnocení, a porovnám jejich praktické implementace.
1.1 Základní pojmyObvyklý způsob vyhledávání ve velkém množství informací je prostřednictvím zadání určité vstupní informace. Například webový vyhledávač Google.com používá jako vstupní informaci krátký text zadaný uživatelem, zatímco třeba reverzní vyhledávač obrázků TinEye.com vyžaduje jako vstupní informaci obrázek. Když systém získá vstupní informaci, prohledá databázi předem indexovaných dat, porovná je se vstupem a na výstup vrátí indexovaná data, setříděná podle jejich podobnosti se vstupem. Tento systém lze samozřejmě dále rozšiřovat, lze brát v úvahu další doplňující informace, ale obecně lze konstatovat, že tento přístup je použitelný tam, kde je zapotřebí hledat v předem indexovaných datech taková, která jsou závislá na vstupní informaci.Odlišný postup je nutné zvolit, pokud není dopředu známo, jaká data jsou hledána. Pokud je například nutné v neznámých datech najít souvislosti, je potřeba indexovaná data vhodným způsobem vyfiltrovat. Z toho vyplývá, že vstupní informací je zde zvolené filtrování a další vstupní informace již nejsou potřeba, případně slouží pouze pro upřesnění vyhledávání. Tento přístup se nazývá informační filtrování.Související disciplínou jsou tzv. doporučovací systémy, které se snaží uživateli doporučit nějaký výrobek, službu, nebo něco jiného na základě předem 6

známých dat. Například systém, který uživateli doporučí film, který by se mu mohl líbit, nebo výrobek v e-shopu. Doporučovací systémy lze podle způsobu práce rozdělit do dvou tříd: obsahově zaměřené a uživatelsky zaměřené.Obsahově zaměřené systémy fungují tak, že pro každý objekt v databázi (zboží, film,…) najdou několik podobných objektů. Když uživatel projeví zájem o některý z objektů (přidá si jej do košíku, kladně jej ohodnotí, apod.), systém mu nabídne podobný produkt. Podobnost produktů se určuje porovnáním jednotlivých parametrů, což někdy může být snadné, jindy to může být téměř nemožné (databáze úryvků básní).Druhá třída doporučovacích systémů je zaměřena na uživatele a nazývá se kolaborativní filtrování. Tento přístup se snaží s pomocí informací o ostatních uživatelích v systému zjistit informace o aktuálním uživateli. Snahou je nalézt takové uživatele, jejichž parametry se co nejvíce podobají parametrům aktuálního uživatele. Poté je vysoká pravděpodobnost, že pokud se s některými uživateli shodoval v již známých datech, bude se s nimi shodovat i v ostatních. Aby tento přístup fungoval, musí být možné porovnávat jednotlivé uživatele a je potřeba dostatečné množství dat, aby bylo možné najít pro aktuálního uživatele dostatek podobných uživatelů. Nejčastějším využitím této techniky jsou e-shopy, které podle již prohlédnutého zboží hledají uživatele, kteří si prohlédli stejné zboží, a poté aktuálnímu uživateli nabídnou zboží, které si tito nalezení uživatelé již zakoupili.
1.2 Cíle práceCílem této práce je najít algoritmus, který uživatelům pomůže vybrat si film (např. v televizi, v kině,…), který se jim bude líbit. V případě úspěchu bude algoritmus použit na webu ČSFD.cz, který také poskytl testovací data. V této práci bychom chtěli dosáhnout dvou cílů. Za prvé předpovědět, jak se uživateli bude líbit určitý film a za druhé vybrat takový film, který by se mu mohl líbit. Je zřejmé, že druhou úlohu lze vyřešit iterací první úlohy nad množinou všech filmů a setříděním výsledků. Bohužel i s velmi rychlým algoritmem je provedení této úlohy výkonnostně velmi náročné. Proto se v praxi využije spíše doporučení
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filmu z nějaké předem dané množiny, např. z filmů, právě uváděných v televizi, nebo v nejbližším kině.Cílem tedy je nalézt co nejlepší algoritmus, který pro dvojici <uživatel, film> vrátí hodnocení, kterým by uživatel film ohodnotil.Je nutné počítat s tím, že algoritmus nikdy nemůže být dokonalý, protože hodnocení filmu je velmi subjektivní záležitost a je ovlivněno mnoha dalšími faktory, např.:
• očekávání (pokud uživatel uvidí průměrný film s velikým očekáváním, pravděpodobně bude zklamaný a film ohodnotí špatně; pokud však uživatel čeká velmi špatný film a uvidí průměrný, pravděpodobně bude příjemně překvapen a film ohodnotí lépe než v prvním případu)
• forma (film zhlédnutý v kině je většinou hodnocen lépe, než stejný film zhlédnutý v televizi)
• nálada
• názor okolí (reklama a kamarádi mohou náš názor na film výrazně ovlivnit)I přesto, že algoritmus určitě nebude dokonalý, určitě stojí za to, pokusit se vytvořit takový, který poskytne co nejlepší předpověď.Je nutné zdůraznit, že cílem naší práce je předpovědět hodnocení filmu uživatelem, nikoliv obecné doporučení filmu uživateli. Pokud by cílem bylo obecnější „doporučování filmů“, pak určitě bude hrát velkou roli celkové zaměření uživatele. Specializovaný divák totiž sleduje ve svém oblíbeném žánru i méně kvalitní filmy. Průměrný divák naopak sleduje zpravidla spíše lepší díla, vybíraná kiny a televizními dramaturgy tak, aby se většině diváků líbila. Specializovanému divákovi by pravděpodobně udělalo radost, i doporučení filmu z jeho oblíbeného žánru, přestože nemá tak vysoké hodnocení. V této práci se však budeme zabývat pouze předpovídáním hodnocení filmu uživatelem, proto budeme takovéto případy uvažovat pouze okrajově.

8

1.3 Existující použitíDoporučovací systémy zažívají v poslední době rychlý rozvoj, protože dobře fungující doporučovací systém může firmě přinést výrazné zvýšení zisku.Mezi první velké nasazení doporučovacího systému do reálného provozu patří Amazon.com, který uživatelům začal doporučovat výrobky na základě nákupu jiných uživatelů. Amazon.com totiž uchovává data o společném prodeji různých druhů výrobku. V databázi pak na základě získaných dat udržuje agregované informace o tom, které zboží bylo nejčastěji prodáváno současně s konkrétním výrobkem. Když poté prochází nový uživatel webem, Amazon.com si pamatuje navštívené stránky s výrobky. Poté najde výrobky, které se často prodávaly spolu s uživatelem prohlíženými výrobky, seřadí je dle četnosti výskytu a nabídne je uživateli jako doporučení.Zde je popsán pouze základní princip. Doporučovací systém Amazonu je samozřejmě velmi komplexní, jeho detailní algoritmus je obchodním tajemstvím společnosti Amazon.com Inc. a je patentově chráněn [3].Dalším příkladem doporučovacího systému je internetové rádio
Pandora.com, které po zadání oblíbené hudby uživatelem dokáže vybírat hudbu podobnou. Doporučovací systém zde není založen na kolaborativním filtrování, ale na posuzování podobnosti jednotlivých písní. Základem tohoto projektu je systém Music Genome Project [4], kde tým odborníků ohodnotí pro každou píseň více než 450 atributů na škále 1 – 5 s krokem 0,5. Poté již systém dokáže porovnávat podobnost písní pouhým porovnáváním jednotlivých atributů.Nejznámější systém pro doporučování filmů má pravděpodobně
Netflix.com, což je největší on-line půjčovna filmů. Pro Netflix je velmi důležité, aby mohl po zhlédnutí filmu uživateli doporučit další film, který by se mu s co největší pravděpodobnostní mohl líbit. Zisk společnosti Netflix přímo závisí také na kvalitě jejich doporučovacího systému. Proto Netflix vyvinul vlastní algoritmus Cinematch, který slouží k doporučování filmů. Netflix navíc vypsal cenu Netflix prize (viz kapitola Netflix prize), kde nabízel cenu $1.000.000 týmu, který dokáže výsledky Cinematch zlepšit alespoň o 10%.

9

Existuje mnoho dalších firem, které využívají doporučovacích systémů, například:

[…]

Film-DNA (50, 500, false) 10.000 18,16 6,5minJe vidět, že se algoritmus „Film-DNA“ ve všech testovaných skupinách umístil na prvním místě, ale výsledek zdaleka není tak přesvědčivý, jak jsme mohli předpokládat. Dosažené hodnoty RMSE jsou téměř shodné s algoritmem „Průměrné hodnocení“, což je jeden z nejjednodušších algoritmů. Výpočetní náročnost algoritmu Film-DNA je přitom cca 1.000x vyšší než náročnost algoritmu „Průměrné hodnocení“.I přesto tato práce přinesla užitečné výsledky. Oblast doporučování filmů je obecně velmi složitá, jak již například ukázala soutěž Netflix prize. Proto je každé zlepšení, nebo nový přístup k oblasti užitečný. Výpočetní náročnost
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algoritmu Film-DNA je sice řádově vyšší, než u triviálních algoritmů, ale v produkčním prostředí je přesto dobře použitelná. Generování jedné předpovědi trvá 40ms, což je zcela dostačující. Hlavní výhodou je však modifikovatelnost. Triviální algoritmy jako „Průměrné hodnocení“ jsou velmi těžko rozšiřitelné. Pokud nestačí jejich přesnost, tak obvykle není možnost, jak ji zvýšit. Naopak algoritmus Film-DNA je velmi obecný a konfigurací zvolených parametrů můžeme zcela změnit předpovídání.Algoritmus Film-DNA navíc nemusí být použit pouze pro předpovídání hodnocení filmů. Data, která jsou algoritmem vypočítána, nám říkají hodně o uživatelích. Pro každého uživatele tak máme informace o tom, jaké filmy často sleduje a jaké filmy se mu líbí, což můžeme využít například k přesnějšímu cílení reklamy. Dále je možné tato data využít pro funkci, která umožní uživatelům hledat jiné uživatele s podobným filmovým vkusem. V neposlední řadě je možné přihlášeným uživatelům zobrazovat v profilu ostatních uživatelů míru podobnosti jejich filmového vkusu.
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5 Možná zlepšeníPřestože výsledky nedopadly podle očekávání, přinesla tato práce obecný algoritmus, který je snadno aplikovatelný pro konkrétní použití. Zlepšení výsledků by pravděpodobně bylo možné použitím jiných parametrů, jako jsou například významní tvůrci ve filmu. Lze předpokládat, že někteří uživatelé mají oblíbené herce a režiséry, jejichž filmům dávají přednost. Dále by bylo možné do vektoru uživatelova filmového DNA přidat údaje o konkrétním uživateli, jako je pohlaví, věk, atd. a při porovnávání uživatelů používat i tyto údaje.Pro zásadní zlepšení výsledků algoritmu Film-DNA by bylo zapotřebí vyvinout způsob měření vhodnosti parametrů. Tímto způsobem by bylo možné eliminovat nevýhodné parametry a nahradit je novými. Postupný výběr nejvhodnějších parametrů by vedl ke zlepšení dosažené hodnoty RMSE. Jednou z možností, jak vhodnost parametrů testovat automaticky, jsou genetické algoritmy. Každý genetický algoritmus by představoval jednu konfiguraci parametrů vektoru. Konfigurace s dobrými výsledky by postoupily, mírně se upravily, zkřížily apod. Naopak konfigurace se špatnými výsledky už by dále nepostoupily a byly by zapomenuty. V tomto případě by však bylo potřeba dát si pozor na tzv. „přeučení“. Pokud by byly jednotlivé varianty testovány na stále stejném ověřovacím vzorku, naučily by se vybrat nejvhodnější nastavení parametrů pouze pro tento vzorek. Na jiných vzorcích by pak podávaly výrazně horší výsledky. Proto by bylo potřeba používat při každém testu jiný ověřovací vzorek.V případě, že by se ukázalo, že každý parametr je jinak důležitý, lze do algoritmu doplnit váhy parametrů. Každý parametr by pak měl určenu svoji váhu na reálné škále <0, 1>. Vzorec pro výpočet podobnosti dvou uživatelů by pak vypadal takto:
δ=∑

p∈P
∣Du , p−Dv , p∣∗W p+∣C u, p−C v , p∣∗i kde:

Wp je váha parametru p.
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Další možností je upravit vstupní data pro tento algoritmus. Vzhledem k tomu, že filmový vkus se u většiny diváků v průběhu času mění, bylo by možné do učící množiny zahrnout např. pouze filmy ohodnocené v posledním půlroce, případně dávat nověji ohodnoceným filmům větší váhu.Do funkce, porovnávající podobnost dvou uživatelů, lze přidat kromě váhy parametrů libovolná další metadata. Je například možné přidat do tabulky
film_dna_relative informaci o rozptylu hodnocení uživatele. To nám může říci o uživateli další zajímavé informace, které můžeme využít při jeho porovnání s jiným uživatelem. Do vzorce na porovnávání dvou uživatelů je možné obecně přidat závislost na libovolných dalších metadatech.Změnit by se mohl i výpočet relativních dat do vektoru. V současné době se počítají data relativně k vybranému uživateli. To například znamená, že vybraný uživatel preferuje jeden určitý žánr. Toto relativní porovnávání by bylo možné provádět ne vůči jednomu uživateli, ale napříč všemi uživateli. Význam této úpravy by spočíval v tom, že vybranému uživateli se žánr líbí více než ostatním uživatelům na ČSFD.cz. Tento způsob výpočtu by samozřejmě přinášel problém s aktualizací dat, protože každé ohodnocení filmu změní celé průměrné hodnocení ČSFD.cz a bylo by proto potřeba po každém ohodnocení přepočítat data všech uživatelů. V praxi to samozřejmě není nutné, protože v databázi ČSFD.cz je natolik velké množství dat, že by je stačilo přepočítávat například jednou ročně. Průběžné změny by byly totiž měly na kvalitu předpovědi zanedbatelný vliv.
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