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Práce se zabývá predikcí hodnocení uživatelů, zaměřuje se na doménu doporučování filmů. V práci

jsou stručně představeny dva nejhlavnější směry doporučování, kolaborativní filtrování a filtrování

založené na obsahu. Dále je rozebrána situace na CSFD.cz, z tohoto serveru byla využita data pro

experimenty. Autor popisuje dvě naivní metody a poté metodu FilmDNA, kterou navrhl. Nakonec jsou

popsané provedené experimenty a možná rozšíření práce.

Práce popisuje rozhodně zajímavé a užitečné téma, které navíc má šanci být využito v reálném

provozu na CSFD. Také bych vyzdvihl použití reálných dat pro experimenty. Kód je psaný jako

procedury v databázi, je stručný a poměrně přehledný.

Bohužel práce v několika důležitých oblastech není dostačující, za prvé je to současný stav.

Představení dvou typů doporučování se odbude na jedné stránce, práce by si zasloužila delší pojednání

a např. teoretické srovnání autorova přístupu s existujícími. Navíc by autorovi mohla literatura

poskytnout zajímavé možnosti na zlepšení, např. nebrat hodnocení jako absolutní, ale pro každého

uživatele odečíst jeho průměrné hodnocení a tím zjistit, zda se daný film uživateli líbil víc než ostatní

filmy, co viděl.

Druhá část, které by chtěla vylepšit, jsou experimenty. Autorova metoda se sice umístila nejlépe,

ovšem mezi FilmDNA a průměrem byl velmi malý rozdíl. Není uvedena žádná statistická významnost

nebo rozptyl. Práce by měla použít pro srovnání existující volně dostupné implementace predikce

preferencí(http://lenskit.grouplens.org/,http://mahout.apache.org/,http://www.cs.waikato.ac.nz/~ml/we

ka/), srovnání s průměrem je vhodné pro představu, jak dopadne naivní metoda, ale není možné jako

jediná informace. Provedení experimentu 3x rozhodně nedostačuje pro vyloučení závislosti výsledku

na rozložení trénovacích dat. Doporučuji alespoň 20x – 100x. Zvláštní také je, že varianta FilmDNA

s váženým průměrem se konzistentně umisťovala jako horší než varianta s obyčejným průměrem a

zřejmě i než průměrné hodnocení, což ukazuje, že podobnost uživatelů není moc přesná.

Nakonec několik obecných poznámek.

 Experimenty byly provedeny s uživateli, kteří mají alespoň 500 hodnocení, těch je 15% a

dodali 62% všech hodnocení. Tento fakt sice pro metodu znamená, že využívá více než

polovinu dostupných dat, ovšem také to znamená, že doporučování bude pouze pro 15%

uživatelů, což se zdá jako velmi málo.

 Data se nedělí na „testovací“ a „validační“, ale na „trénovací“ a „testovací“. Validační data

jsou částí trénovacích dat a používá je sám algoritmus.

 Poslední poznámka se týká výběru atributů žánr a země původu filmů. Tyto atributy by měly

být vybrány na základě nějakého rozhodnutí, ovšem v práci není výběr nijak zdůvodněn.

V sekci Možná zlepšení je navrženo zjišťování vhodnosti atributů, což zní jako dobrý nápad.

Celkově tuto práci hodnotím jako problematickou. Zabývá se zajímavým tématem, pracuje s reálnými

daty, experimenty jsou hezky popsané. Práci ovšem táhne ke dnu malé studium literatury, malý výběr

metod pro srovnání a obecně zvláštní a nepřesvědčivé výsledky experimentů. Přesto práci s velkými

výhradami doporučuji k obhajobě.
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